

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr 1 _Din 16.05.2019

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Directia Generala Educatie Telenesti
Localitate	Telenesti
IDNO	1013601000093
Adresa	Telenesti, str 31 August, 9
Număr de telefon	025822014
Număr de fax	025822014
E-mail	dr_telenesti@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact	Blajevschi Elena

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>COP cu publicare</i>	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>	
Obiectul de achiziție	Produse alimentare	
Cod CPV	15800000-9	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)		
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr:ocds-b3wdp1-MD-1555931908955 Link-ul:	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 14.05.2019	Ora: 14.00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/>	Da <input type="checkbox"/> Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1555931908955 Link-ul: Data publicării/ transmiterii:	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input checked="" type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>Buget local</i>	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	342000.00lei	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
1.SRL "Budai Grup"	07.05.2019
2.SRL "Lumea Piinii"	05.05.2019
3.SRL "Premium Catering"	13.05.2019
4.SA "Fabrica de unt din Floresti"	07.05.2019
5. SRL "Baguette"	05.05.2019
6.SRL "Lovis Angro"	30.04.2019

5. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

6. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

7. Până la termenul-limită (data 13.05.2019, ora 17:00), au fost depuse 6 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SRL "Budei Grup"	1003606007085	Scurtu Valentin
SRL "Lumea Piinii"	1008606005776	Andrei Vasile
SRL "Premium Catering"	1015600018732	Sirbu Vasile
SA Fabrica de unt din Floresti	1003607011922	Pavel Grigoras
SRL "Baguette"	1014600037741	Bolsacova Ecaterina
SRL "Lovis Angro"	1007600043788	Sofrone Lilian

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 14.05.2019 ora 14:00.

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

--	--	--

8. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă (după caz)
Lot nr 1				
F-ca de unt Floresti	+	+	+	
Lotul nr 2				
Nu a avut loc achizitia				
Lotul nr 3				
SRL Lumea Piinii	+	+	+	
SRL Budai Grup				
SRL Baguette	+	+	+	
Lotul nr 4				
SRL Lovis Angro	+	+	+	
SRL Baguette	+	+	+	
SRL Premium Catering	+	+	+	
Lotul nr 5				
F-ca de unt Floresti	+	+	+	
SRL Lovis Angro	+	+	+	
SRL Baguette	+	+	+	

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): _____

9. Modalitatea de evaluare:

<input checked="" type="checkbox"/> Pentru fiecare lot	<input type="checkbox"/> Pentru mai multe loturi cumulate	<input type="checkbox"/> Pentru toate loturile
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

10. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut <input checked="" type="checkbox"/>	
costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>	

Informația privind ofertele examinate:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici												
				F-ca de unt Floresti		SRL Lumea Piinii		SRL Budei Grup		SRL Baguette		SRL Lovis Anglo		SRL Premium Catering		
				Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fara TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	
1	Lotul nr 1	poz	4	17535.00	+											
2	Lotul nr 2 Nu a avut loc achizitia															
3	Lotul nr 3	poz	5			61979.00	+	14440.00	-	74180.00	+					
4	Lotul nr 4	poz	2							45000.00	+	44700.00	+	46200.00	+	
5	Lotul nr 5	poz	39	38960.00	-					235575.0	+	222382.0	+			

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)1.
1.SRL Budei Grup- lotul 3 -oferta este stabilita pentru lotul nr 2 –Piine-
2.F-ca de unt Floresti –lotul 5 - oferta este pentru 2 pozitii,dar nu pe lot intreg

*Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		

*** Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda 2
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Fabrica de unt din Floresti	17535.00	
Lotul 2		
Achizitia nu a avut loc	0	
Lotul 3		
SRL Budei Grup	14440.00	
SRL Lumea Piinii	61979.00	
SRL Baguette	74180.00	
Lotul 4		
SRL Lovis Anglo	44700.00	
SRL Baguette	45000.00	
SRL Premium Catering	46200.00	
Lotul 5		
SRL Baguette	235515.00	
SRL Lovis Anglo	222382.07	
Fabrica de unt Floresti	38960.00	

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1 produse lactate	1	Fabrica de unt Floresti	17535.00
	2		
	n		
Lotul 2 Achizitia nu a avut loc	1		
	2		
	n		
Lotul 3 Produse de patiserie	1	SRL Budei Grup	14440.00
	2	SRL Lumea Piinii	61979.00

	3	SRL Baguette	74180.00
Lotul 4 Carne de vita si porc	1	SRL Lovis Anglo	44700.00
	2	SRL Baguette	45000.00
	3	SRL Premium Catering	46200.00
Lotul 5 Diverse produse alimentare	1	F-ca de unt Floresti	38960.00
	2	SRL Lovis Anglo	222382.07
	3	SRL Baguette	235515.00

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: **16.05.2019**

Data prezentării documentelor confirmative: 18.05.2019

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)												
	<i>Denumire document</i>	Certificanța	Informații	Certificanța bancară	Certificanța conform	Certificanța platimpoz	Autorizația Santransp	Autorizația Sanvetfunc	Certificanța abator	DUAE	F4-1	F4-2	
Lotul 1													
F-ca de unt Floresti		+	+	+	+	+	+	+	+	-	+	+	+
Lotul 3													
SRL "Lumea Piinii"		+	+	+	+	+	+	+	+	-	+	+	+
Lotul 4													
SRL Lovis Anglo		+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lotul 5													
SRL Lovis Anglo		+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+

14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
Lot2	Nu a avut loc achiziția

Lot 3 SRL Budei Grup	Nu corespunde oferta
SRL Baguette	Preturi mari
Lot 4 SRL Premium Catering	Preturi mari
SRL Baguette	Preturi mari
Lot 5 F-ca de unt Floresti	Nu corespunde oferta
SRL Baguette	Preturi mari

Notă În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.*

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Lot 1	F-ca de înt Floresti	4 pozitii		17535.00	18944.00
Lapte de vaci 2.5%		800 l	6.60	5280.00	5704.00
Brinza de vaci9%		250 p	20.31	5077.50	5485.00
Chefir 2.5%		1000 b	4.82	4820.00	5210.00
Smintina 10%		250p	9.43	2357.50	2545.00
total				17535.00	18944.00
Lot 2	Achizitia nu a avut loc				
Lot 3	SRL ‘Lumea Piiinii’	5 pozitii			
Placinta cu cartofi		4000 buc	4.58	18320.00	22000.00
Placinta cu varza		4000 buc	4.58	18320.00	22000.00
Chifla cu magiun100gr		4000 buc	2.08	8320.00	9000.00
Croisante cu magiun 0.75gr		4000 buc	2.31	9240.00	10000.00
Pesmeti cu stafide		300kg	25.93	7779.00	8400.00
total				61979.00	71400.00
Lot 4	SRL Lovis Anglo	2 pozitii			
Carne de porc		300kg	67.33	20200.00	24240.00
Carne de vita		300kg	81.67	24500.00	29400.00
total				44700.00	53640.00
Lot 5	SRL Lovis Anglo	39 pozitii			
Paste fainoase		350kg	8.28	2899.17	3479.00
Hrisca		300kg	9.05	2715.00	3258.00
Crupe de orz		100kg	6.78	678.33	814.00
Fulgi de ouas		250kg	10.50	2625.00	3150.00
Crupe de griu		300kg	5.78	1735.00	2082.00
Crupe de gris		200kg	8.28	1656.67	1988.00
Faina de porumb		100kg	7.45	745.00	894.00
Faina de griu		200kg	6.87	1373.33	1648.00

Mazare slefuita		250kg	7.26	1814.81	1960.00
Orez slefuit		350kg	11.62	4065.83	4879.00
Zahar tos		500kg	12.43	6212.96	6710.00
Gaini intreji cong		500kg	32.33	16166.67	19400.00
Fileu de pui broiler		500kg	54.83	27416.67	32900.00
Peste congelat Scumbria		200kg	50.00	10000.00	12000.00
Pileu de peste cong		200kg	38.22	7643.33	9172.00
Peste cong Hecf/cap		200kg	38.22	7643.33	9172.00
Unt de vaci 0.200		1000 pac	19.07	19074.07	20600.00
Brinza cu chag tare		300kg	80.33	24100.00	28920.00
Oua dietice de gaina		2000b	1.12	2233.33	2680.00
Ulei de fl soarelui rafinat		300l	17.33	5200.00	6240.00
Ulei de fl.soarelui nerafinat		100 l	16.50	1650.00	1980.00
Pasta de rosii 25%		200 kg	18.25	3650.00	4380.00
Mazare verde cons		250kg	13.13	3283.33	3940.00
Magiun din fructe		300 kg	18.00	5400.00	6480.00
Covrigei dulci cu mac		250kg	15.56	3888.89	4200.00
Biscuti cu ovas		250kg	19.07	4766.67	5720.00
Turte dulci		200kg	16.62	3323.33	3988.00
Bomboane/caramele		400kg	26.50	10600.00	12720.00
Suc din fructe limpezit		2500 l	7.47	18666.67	22400.00
Nectar din fructe		2000b	4.83	9666.67	11600.00
Bors acru uscat		350p	6.22	2175.83	2611.00
Condimentedin legume		100pac	6.55	655.00	786.00
Otet de mere6%		60l	4.97	298.00	357.60
Frunze de dafin		150p	1.43	215.00	258.00
Ccao praf 100gr		100p	7.05	705.00	846.00
Ceai natural negru		200cut	23.33	4666.67	5600.00
Bicarbonat de sodiu		50p	9.12	455.83	547.00
Stafide amb		200buc	8.83	1766.67	2120.00
Sare iodata		150kg	3.67	550.00	660.00
total				222382.07	263139.60

16. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. ___ lit ___

Argumentare: _____

17. Componența grupului de lucru:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	
1	Pascaru Alina	Presedintele gr de lucru	
2	Blajevschi Elena	secretar	
3	Hlusuov Liuva	membru	
4	Balmus Tamara	membru	
5	Bologan Adela	membru	
6	Ligaci Igori	membru	
7	Vleju Igori	membru	



Handwritten signatures in blue ink over the stamp and table, including the name 'T. Balmus'.